

Số: /KH-CĐBT

Bình Thuận, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 899/KH-BCĐ ngày 14/3/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024; Trường Cao đẳng Bình Thuận xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong Trường.

2. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của viên chức, người lao động (VC, NLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) trong công tác phòng, chống tội phạm, nhất là những hành vi bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

3. Xác định rõ trách nhiệm của trường các đơn vị trong công tác tuyên truyền, thực hiện phòng, chống tội phạm; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các đơn vị trong công tác phòng, chống tội phạm.

4. Xây dựng Trường Cao đẳng Bình Thuận đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và là cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 theo Quyết định số 473/QĐ-BCĐ ngày 07/3/2024.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, có trọng tâm, trọng điểm.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm: Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết

luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030; Chương trình hành động số 76-CTr/TU, ngày 30/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khoá XIII) thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí;...

- Tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, kế hoạch của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường: Nghị quyết số 75-NQ/ĐU, ngày 29/02/2024 về lãnh đạo công tác giáo dục quốc phòng và đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024; Nghị quyết số 76-NQ/ĐU, ngày 26/3/2024 về xây dựng Trường Cao đẳng Bình Thuận điển hình cấp tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-CĐBT ngày 04/01/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch số 44/KH-CĐBT ngày 26/3/2024 về xây dựng Trường Cao đẳng Bình Thuận điển hình cấp tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm

- Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công; chủ động làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm để phòng ngừa.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống bạo lực học đường phù hợp với quy định hiện hành; tổ chức cho HSSV cam kết chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác tội phạm, nhất là các hành vi liên quan đến ma túy, hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, mại dâm, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ,...

- Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định trong các nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch của Trường về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với các phong trào, cuộc vận động khác. Tập trung xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến. Có biện pháp bảo vệ người tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp

luật, kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc và các mô hình hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp

- Chịu trách nhiệm chính trong việc chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc Trường tham mưu Ban Giám hiệu triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch này.

- Tham mưu thực hiện các báo cáo định kỳ cho Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh).

- Đề xuất khen thưởng kịp thời đối với VC, NLD và HSSV có thành tích nổi bật trong công tác phòng, chống tội phạm.

2. Phòng Công tác chính trị và Quản lý học sinh, sinh viên

Tham mưu công tác tuyên truyền, quán triệt cho HSSV các nội dung của Luật An ninh mạng; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự”; thông tin về phòng, chống tội phạm, ma túy và bạo lực học đường.

3. Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên

- Quản lý chặt chẽ HSSV nội trú tại các khu ký túc xá của Trường, trong đó lưu ý phổ biến, quán triệt HSSV thực hiện tốt Quy chế công tác HSSV nội trú và nội quy ký túc xá; thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của HSSV; phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho HSSV.

- Quản lý và duy trì các hoạt động của các đội HSSV tự quản tại ký túc xá; tiếp tục xây dựng mô hình tự phòng, tự quản tại ký túc xá.

- Tiếp tục phối hợp Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp thực hiện nghiêm túc Quy định phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự tại ký túc xá của Trường, xử lý kịp thời những vấn đề có nguy cơ phức tạp về an ninh, trật tự phát sinh.

4. Trung tâm Thông tin - Thư viện - Thiết bị

Đăng tải Kế hoạch này và các văn bản có liên quan trên website Trường để tuyên truyền, phổ biến đến tất cả VC, NLD và HSSV về công tác phòng, chống tội phạm năm 2024.

5. Các đoàn thể

Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường phối hợp tuyên truyền, vận động và triển khai sâu rộng đến đoàn viên, hội viên thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự; tích cực tham gia công

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và Trường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (TT Ban Chỉ đạo tỉnh);
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- BCH các đoàn thể;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, TCHCTH (Phương).

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Huy Sơn